
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.559, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

Aprova a solicitação ao Ministério da Saúde de 

aporte de recursos financeiros em parcela Única 

para o Fundo Municipal de Saúde ou Fundo 

Estadual de Saúde para serem utilizados no 

Atendimento dos Serviços Sob Gestão 

Municipal ou Estadual.  

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

- a Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023, que dispõe sobre as regras para as 

transferências do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e 

Municípios, relativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 

Saúde (SUS), em 2023; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023, que institui procedimentos para execução de 

despesas em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 

com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022, que consolida as normas sobre o 

financiamento e a transferência dos recursos federais para ações e os serviços de saúde do Sistema 

Único – SUS;  

- o Ofício nº 375, de 28 de dezembro de 2023, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde - 

COSEMS/MG; e  

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIBSUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que Aprova o Regimento Interno da 

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-

SUS/MG), das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das Comissões 

Intergestores Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a solicitação ao Ministério da Saúde de aporte de recursos financeiros em 

parcela única para o Fundo Municipal de Saúde ou Fundo Estadual de Saúde para serem 

utilizados no Atendimento dos Serviços Sob Gestão Municipal ou Estadual conforme tabela 1 do 

Anexo Único desta Deliberação. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2023. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.559, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2023 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib).

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.559, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

Tabela 1 – propostas de custeio da atenção especializada 

 

U
n

id
a

d
e 

R
eg

io
n

a
l 

d
e 

S
a

ú
d

e
 

M
u

n
ic

íp
io

 

C
ó

d
ig

o
 I

B
G

E
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io
 

N
ú

m
er

o
 d

o
 C

N
E

S
 d

a
 I

n
st

it
u

iç
ã

o
 b

en
ef

ic
ia

d
a

 

N
o

m
e 

d
a

 I
n

st
it

u
iç

ã
o

 B
en

ef
ic

ia
d

a
 

M
u

n
ic

íp
io

 P
le

n
o

?
 (

S
IM

/N
Ã

O
) 

C
u

st
ei

o
 (

S
im

 o
u

 N
ã

o
) 

D
es

cr
iç

ã
o

 d
et

a
lh

a
d

a
 d

a
 p

ro
p

o
st

a
  

 

V
a

lo
r 

d
a

 P
ro

p
o

st
a

  

J
u

st
if

ic
a

ti
v

a
 d

o
 p

le
it

o
 p

a
ra

 c
u

st
ei

o
 

C
a

so
  

o
 m

u
n

ic
íp

io
 j

á
 t

en
h

a
 u

m
 p

ed
id

o
 d

e 
h

a
b

il
it

a
çã

o
 

tr
a

m
it

a
n

d
o

 n
o

 M
in

is
té

r
io

 d
a

 S
a

ú
d

e 
p

a
ra

 a
 p

ro
p

o
st

a
 d

e 

cu
st

ei
o

 a
 s

er
 a

p
re

se
n

ta
d

a
 p

a
ra

 a
 P

R
T

 5
4

4
, 

ci
ta

r 
n

ú
m

er
o

 

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 S

A
IP

S
 e

  
d

a
ta

 d
e 

en
v

io
 a

o
  

M
in

is
té

r
io

 d
a

 

S
a

ú
d

e.
 

Alfenas 
Paragua

çu 

314720

4 

21673

60 

Policlínica 

Municipal De 

Paraguaçu 

Sim Sim 

O recurso financeiro será 

destinado a contratação 

de médicos e prestadores 

de serviços para manter a 

unidade da Policlínica 

Municipal, que é a 

referência especializada 

do município. 

R$ 300.000,00 

A Policlínica Municipal 

vem atendendo a demanda 

SUS do Município a muitos 

anos e no ano de 2022 foi 

inaugurada nova estrutura 

para acomodar mais 

médicos e mais 

profissionais para 

atendimento da elevada 

demanda SUS, que o 

195555 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

município de Paraguaçu 

vem passando ao longo dos 

anos.  

Belo 

Horizonte 
Betim 310670 

70612

34 

Caps Ad 

Betim Roberto 

Pereira 

Sim Sim Custeio de aluguel R$ 800.000,00 

Unidade está em sede 

alugada, o que impactou 

grandemente o custeio de 

serviço. 

Serviço já 

habilitado. 

Incremento de 

custeio. 

Belo 

Horizonte 
Betim 310670 

21866

40 

Centro R S M 

Cesar Campos 

Citrolândia 

Sim Sim 

Incremento de custeio do 

CERSAM 

CITROLÂNDIA 

R$ 280.000,00 

Fomentar, qualificar e dar 

continuidade ao cuidado em 

saúde mental para os 

portadores de 

sofrimento mental 

Serviço já 

habilitado. 

Incremento de 

custeio. 

Belo 

Horizonte 
Betim 310670 

21260

36 

Centro R S M 

Infanto Juvenil 
Sim Sim 

Aporte financeiro 

ampliação CERSAMi 24 

horas 

R$ 840.000,00 

CERSAMi atualmente 

funciona como CAPS II, é o 

município possui demanda 

para funcionamento 24 

horas, incluindo os fins de 

semana, com Permanência 

dia e noturna, de forma a 

acolher os usuários que 

possuírem tal indicação. 

Serviço já 

habilitado. 

Incremento de 

custeio para 

funcionamento 24 

horas.  

Belo 

Horizonte 
Betim 310670 

21261

25 

Centro R S M 

Jefferson P 

Pereira 

Teresópolis 

Sim Sim 
Incremento de custeio do 

CERSAM Teresópolis 
R$ 280.000,00 

Fomentar, qualificar e dar 

continuidade ao cuidado em 

saúde mental para os 

portadores de 

sofrimento mental 

Serviço já 

habilitado. 

Incremento de 

custeio. 

Belo 

Horizonte 
Betim 310670 

21260

44 

Centro R S M 

Suzana Nara 

Ozorio Betim 

Central 

Sim Sim Custeio de aluguel R$ 800.000,00 

Unidade está em sede 

alugada, o que impactou 

grandemente o custeio de 

serviço. 

Serviço já 

habilitado. 

Incremento de 

custeio. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo 

Horizonte 
Betim 310670 

21259

43 

Centro R E 

Especialidades 

Divino 

Ferreira Braga 

Sim Sim 
Custeio compra de 

material permanente 
R$ 387.414,38 

Compra de materiais 

permanentes para 

substituição de materiais 

deteriorados com o uso. 

Fora isto, a unidade 

ampliou o quantitativo de 

atendimentos em razão da 

ampliação das linhas de 

cuidado para microrregião 

de Betim. 

Serviço já 

habilitado. 

Incremento de 

custeio 

Belo 

Horizonte 
Betim 310670 

21264

94 

Hospital 

Público 

Prefeito 

Osvaldo 

Resende 

Franco 

Sim Sim 

Custeio para  obra de 

reforma e abertura de 10 

leitos de cuidados 

intermediários adulto. 

R$ 200.000,00 

Depois da reforma, o 

espaço vai ganhar uma nova 

ambiência, um espaço 

adequado respeitando todas 

as normas da RDCs da 

Vigilância Sanitária,  vai 

melhorar a assistência com 

o aprimoramento dos 

fluxos, aumento do número 

de leitos de suporte nas 

urgências, contribuindo 

também para a ampliação 

das agendas cirúrgicas com 

o aumento do número de 

leitos nos pós operatórios. 

Proposta Saips - 

194717, Serviço já 

habilitado. 

Incremento de 

leitos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo 

Horizonte 
Betim 310670 

21264

94 

Hospital 

Público 

Regional 

Prefeito 

Osvaldo 

Rezende 

Franco 

Sim Sim 

Custeio para  obra de 

reforma para abertura de 

10 leitos de cuidados 

intermediários adulto. 

R$ 200.000,00 

O Hospital Público 

Regional Prefeito Osvaldo 

Rezende Franco, é 

referência para o Trauma 

Tipo II, Atendimento do 

AVC Tipo I, Alta 

Complexidade de 

Oncologia e Nefrologia e 

procedimentos de média 

complexidade em 

ortopedia, cirurgia, geral, 

cirurgia vascular, cirurgia 

pediátrica, neurocirurgia, 

cirurgia plástica e cirurgia 

torácica. O hospital conta 

com uma unidade de Pronto 

Socorro, com sala de 

urgência e sala de decisão 

clínica e leitos de 

observação que demandam 

uma unidade de cuidados 

intermediários para 

acomodar pacientes 

semicríticos, até a 

transferência para leitos de 

cuidados intensivos e/ou 

leitos de internação. O 

Hospital possui unidade de 

terapia intensiva adulto com 

40 leitos e unidade de 

terapia intensiva pediátrica 

com 06 leitos. Para abertura 

de 10 leitos de cuidados 

intermediários adulto, é 

necessário a adequação de 

uma área do Hospital por 

meio de obra de reforma.  

Proposta SAIPS - 

194717. Serviço já 

habilitado. 

Incremento de 

leitos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo 

Horizonte 
Ibirité 

312980

6 

68922

56 

Hospital e 

Maternidade 

Regional de 

Ibirité 

Sim Sim 

Unidade de Terapia 

Intensiva - UTI Adulto 10 

leitos 

R$ 2.457.405,00 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

NA 

Belo 

Horizonte 
Ibirité 

312980

6 

80144

50 

Centro de 

Referência em 

Reabilitação 

Sim Sim 

Manutenção da equipe 

mínima e insumos 

necessários para o 

funcionamento 

R$ 800.000,00 

Custeio de Estabelecimento 

de saúde sem contrapartida 

federal 

NA 

Belo 

Horizonte 
Igarapé 

313010

1 

97953

8 

Hospital 

Icismep 
Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada 

2500000 

R$ 1.500.000,00 

Custeio de Estabelecimento 

de saúde sem contrapartida 

federal 

197698 - 

27/12/2023 

Belo 

Horizonte 

São José 

da Lapa 

316295

5 

66515

50 

Secretaria de 

Saúde 
Não Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada  

R$2.500.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao TETO MAC 

Proposta Nº191600 

envio : 23/11/2023 

Belo 

Horizonte 

Mateus  

Leme 

314070

4 

65909

93 

Atenção 

Especializada 
Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada  

R$1.000.000,00 

Fortalecimento da Atenção 

Especializada no Município 

de Mateus Leme buscando 

ampliar a Capacidade de 

oferta de Consultas Exames 

e Cirurgias Eletivas e/ou 

Custeio de Pagamentos de 

Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica da Média e 

Alta Complexidade . 

195375 

Belo 

Horizonte 

Mateus  

Leme 

314070

4 

65909

93 

Atenção 

Especializada 
Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada  

R$300.000,00 

Fortalecimento da Atenção 

Especializada no Município 

de Mateus Leme buscando 

ampliar a Capacidade de 

oferta de Consultas Exames 

e Cirurgias Eletivas e/ou 

Custeio de Pagamentos de 

Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica da Média e 

Alta Complexidade . 

195374 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo 

Horizonte 

Mateus 

Leme  

314070

4 

65909

93 

Atenção 

Especializada 
Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada 

R$1.500.000,00 

Fortalecimento da Atenção 

Especializada no Município 

de Mateus Leme buscando 

ampliar a Capacidade de 

oferta de Consultas Exames 

e Cirurgias Eletivas e/ou 

Custeio de Pagamentos de 

Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica da Média e 

Alta Complexidade . 

180537 

Belo 

Horizonte 

Mateus 

Leme  

314070

4 

65909

93 

Atenção 

Especializada 
Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada 

R$500.000,00 

Fortalecimento da Atenção 

Especializada no Município 

de Mateus Leme buscando 

ampliar a Capacidade de 

oferta de Consultas Exames 

e Cirurgias Eletivas e/ou 

Custeio de Pagamentos de 

Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica da Média e 

Alta Complexidade . 

188736 

Belo 

Horizonte 

Vespasi

ano 

317120

4 

21167

82 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Sim Sim 

Incremento de Custeio 

para Atenção 

Especializada para 

otimização e ampliação 

dos serviços, tais como: 

custear prestação de 

serviços médicos 

especialistas; custeio de 

materiais médicos 

hospitalares; custeio de 

exames de apoio 

diagnósticos; custeio com 

agua, luz, telefone e 

internet; custeio de 

material de escritório, 

limpeza e copa; custeio 

R$ 5.000.000,00 

A demanda de uma 

população muito extensa 

distribuída em todo o 

município, além dos demais 

município da microrregião 

de saúde, onde o município 

é de sede da Microrregião 

de Saúde. Informamos que 

se faz necessário o 

recebimento de recursos de 

custeio para otimização e 

ampliação dos serviços de 

saúde da Atenção 

Especializada aos usuários 

neste Município. 

Número da 

Proposta: 195925          

Data: 20/12/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

de manutenção preventiva 

e corretiva de 

equipamentos. 

Belo 

Horizonte 

Vespasi

ano 

317120

5 

68562

09 

Fundação 

Vespasianense 

de Saúde 

Sim Sim 

Reformar as instalações 

do hospital adequando a 

normas e demandas. 

Reforma do telhado, 

reforma da cozinha, troca 

do piso da clínica médica, 

refeitório, e clínica 

cirúrgica, reformar todos 

os banheiros. Refazer a 

fachada do prédio, 

construir rampas de 

acesso adequadas nas 

duas recepções, trocar 

portas e pintar todo o 

hospital na parte interna e 

externa.  

R$ 

10.000.000,00 

 A Atenção especializada é 

um conjunto de ações de 

saúde individuais, 

diagnóstico, tratamento, 

reabilitação, redução de 

danos e cuidados paliativos. 

Esse serviço é composto 

por uma gestão qualificada, 

realizada com equipe 

multiprofissional e dirigida 

à população da 

microrregião. Informamos 

que se faz necessário a 

reforma do Hospital, pois se 

trata de uma construção 

antiga que não teve 

manutenção da 

infraestrutura a alguns anos.  

A Fundação Vespasianense 

de Saúde, atende hoje 95% 

de seus pacientes 

referenciados do SUS 

dentro de toda 

microrregião.  

Número da 

Proposta: 178094       

Data: 31/05/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo 

Horizonte 

Vespasi

ano 

317120

5 

68562

09 

Fundação 

Vespasianense 

De Saúde 

Sim Sim 

Custeio de Matmed, Snd, 

Folha de Terceiros, 

Higienização e 

Manutenção Entre Outras 

Demandas 

R$ 1.000.000,00 

A Atenção especializada é 

um conjunto de ações de 

saúde individuais, 

diagnóstico, tratamento, 

reabilitação, redução de 

danos e cuidados paliativos. 

Esse serviço é composto 

por uma gestão qualificada, 

realizada com equipe 

multiprofissional e dirigida 

à população da 

microrregião. Informamos 

que se faz necessário a 

reforma do Hospital, pois se 

trata de uma construção 

antiga que não teve 

manutenção da 

infraestrutura a alguns anos.  

A Fundação Vespasianense 

de Saúde, atende hoje 95% 

de seus pacientes 

referenciados do SUS 

dentro de toda 

microrregião. 

Número da 

Proposta: 178094       

Data: 31/05/2023 

Belo 

Horizonte 

Vespasi

ano 

317120

4 

21167

82 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Sim Sim 

Custeio de Exames para 

Diagnóstico em 

Diferentes Níveis de 

Complexidade  

R$ 150.000,00 

Informamos que se faz 

necessário a construção de 

um Centro de Reabilitação 

para Portadores de 

Necessidades Especiais, 

com o objetivo geral de 

auxiliar no 

desenvolvimentos físico-

motor e intelectual dos 

pacientes, proporcionando 

uma melhor adaptação com 

a sociedade. O atendimento 

do Centro de Reabilitação 

Número da 

Proposta: 17798 

Data: 31/05/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Físico-Motora será somente 

ambulatorial a todas as 

pessoas com algum tipo de 

incapacidade física. Os 

pacientes serão atendidos 

por uma equipe médica 

multidisciplinar que inclui 

profissionais de 

especialidades como 

fisioterapia, fonoaudiologia, 

psicologia, terapia 

ocupacional, neurologia e 

ortopedia, de acordo com a 

necessidade de cada um. 

Belo 

Horizonte 

Vespasi

ano 

317120

4 

21167

82 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Sim Sim 

Custeio de Exames para 

Diagnóstico em 

Diferentes Níveis de 

Complexidade e 

Consultas Especializadas. 

R$ 800.000,00 

Informamos que se faz 

necessário a construção de 

um Centro de Reabilitação 

para Portadores de 

Necessidades Especiais, 

com o objetivo geral de 

auxiliar no 

desenvolvimentos físico-

motor e intelectual dos 

pacientes, proporcionando 

uma melhor adaptação com 

a sociedade. O atendimento 

do Centro de Reabilitação 

Físico-Motora será somente 

ambulatorial a todas as 

pessoas com algum tipo de 

incapacidade física. Os 

pacientes serão atendidos 

por uma equipe médica 

multidisciplinar que inclui 

profissionais de 

especialidades como 

fisioterapia, fonoaudiologia, 

Número da 

Proposta: 178094 

Data: 31/05/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

psicologia, terapia 

ocupacional, neurologia e 

ortopedia, de acordo com a 

necessidade de cada um. 

Belo 

Horizonte 

Vespasi

ano 

317120

4 

21167

82 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde 

Sim Sim 

Aquisição de 

Equipamento em Material 

Permanente para Unidade 

de Atenção Especializada 

Em Saúde 

R$ 81.791,00 

Informamos que se faz 

necessário a construção de 

um Centro de Reabilitação 

para Portadores de 

Necessidades Especiais, 

com o objetivo geral de 

auxiliar no 

desenvolvimentos físico-

motor e intelectual dos 

pacientes, proporcionando 

uma melhor adaptação com 

a sociedade. O atendimento 

do Centro de Reabilitação 

Físico-Motora será somente 

ambulatorial a todas as 

pessoas com algum tipo de 

incapacidade física. Os 

pacientes serão atendidos 

por uma equipe médica 

multidisciplinar que inclui 

profissionais de 

especialidades como 

fisioterapia, fonoaudiologia, 

psicologia, terapia 

ocupacional, neurologia e 

ortopedia, de acordo com a 

necessidade de cada um. 

Número da 

Proposta: 

1344089500012300

1 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Belo 

Horizonte 

Vespasi

ano 

317120

4 

21167

82 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde 

Sim Sim 

Aquisição de 

Equipamento em Material 

Permanente para Unidade 

Básica de Saúde 

1.467,462,00 

Informamos que se faz 

necessário a construção de 

um Centro de Reabilitação 

para Portadores de 

Necessidades Especiais, 

com o objetivo geral de 

auxiliar no 

desenvolvimentos físico-

motor e intelectual dos 

pacientes, proporcionando 

uma melhor adaptação com 

a sociedade. O atendimento 

do Centro de Reabilitação 

Físico-Motora será somente 

ambulatorial a todas as 

pessoas com algum tipo de 

incapacidade física. Os 

pacientes serão atendidos 

por uma equipe médica 

multidisciplinar que inclui 

profissionais de 

especialidades como 

fisioterapia, fonoaudiologia, 

psicologia, terapia 

ocupacional, neurologia e 

ortopedia, de acordo com a 

necessidade de cada um. 

Número da 

Proposta: 

1344089500012300

2 

Coronel 

Fabriciano 

Bom 

Jesus do 

Galho 

310780

2 

27607

38 

Instituto Saúde 

Brasil 
Não Sim 

Recurso financeiro 

emergencial para 

custeio e manutenção de 

equipamentos médico-

hospitalares, serviço de 

nutrição e dietética, 

aquisição de 

medicamentos injetáveis, 

custeio dos serviços de 

imagem (radiologia e 

570.000,00R$ 

O Instituto Saúde Brasil 

(CNES 2760738), é um 

hospital filantrópico de 

gestão estadual. Possui 

Leitos SUS de Cirurgia 

geral (25); clínica geral (04) 

e Pediatria Clínica (04). O 

hospital possui capacidade 

instalada para oferta de 

atendimento de urgência e 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ultrassonografia) e de 

equipe internista para o 

Instituto Saúde Brasil de 

Bom Jesus do Galho/MG 

emergência (porta), triagem 

e classificação de risco 

(Protocolo de Manchester),  

internação (captada na 

porta) bem como 

capacidade de captação de 

internação eletiva a partir 

dos fluxos de regulação 

estabelecidos pela 

SES/MG. Conforme 

produção apurada, entre 

julho de 2021 e maio de 

2022 o hospital realizou  

mais 20 mil atendimentos 

de urgência e emergência 

na porta, 1403 exames de 

imagem, 227 pequenas 

cirurgias e mais de 50 

internações. Todo esse 

serviço foi prestado apenas 

com recursos de origem 

municipal (subvenção) e de 

recurso contratualizado com 

a secretaria estadual de 

saúde. 

Divinópoli

s 

Campo 

Belo  
311120 

65141

97 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial para Custeio 

da Atenção Especializada 

 R$    

1.000.000,00  

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao teto MAC 

194337 

Divinópoli

s 

Campo 

Belo  
31120 

21920

20 

Hospital São 

Vicente de 

Paulo 

Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial para Custeio 

da Atenção Especializada 

 R$        

400.000,00  

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao teto MAC 

195742 

Divinópoli

s 

Campo 

Belo  
311120 

21920

20 

Hospital São 

Vicente de 

Paulo 

Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial para Custeio 

da Atenção Especializada 

 R$        

570.000,00  

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

196518 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ao teto MAC 

Divinópoli

s 

Campo 

Belo 
311120 

65141

97 

Secretaria 

Municipal 

Saúde 

Sim Sim   
 R$    

3.000.000,00  

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao teto MAC 

 número da 

proposta 175589 

Divinópoli

s 

Campo 

Belo 
311120 

21920

20 

Hospital São 

Vicente de 

Paulo 

Sim Sim   
 R$    

3.000.000,00  

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao teto MAC 

 número da 

proposta 175589 

Divinópoli

s 

Campo 

Belo 
311120 

27723

90 
APAE Sim Sim   

 R$        

300.000,00  

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao teto MAC 

 número da 

proposta 175589 

Divinópoli

s 
Cláudio 

311660

5. 

21603

15 

Centro De 

Saúde Galba 

Veloso 

Sim Sim 

Assistência Financeira 

Emergencial para Custeio 

da Atenção Especializada 

200.000,00   

Extrapolamento de 

produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

Divinópoli

s 
Cláudio 

311660

5. 

21603

15 

Centro De 

Saúde Galba 

Veloso 

Sim Sim 

Assistência Financeira 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada 

300.000,00   

Extrapolamento de 

produção 

ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao 

TETO MAC 

Governado

r Valadares 

Agua 

Boa 
310060 

21024

04 

Hospital 

Santana De 

Agua Boa 

Sim Custeio 

Recursos Financeiros 

Emergenciais para o 

Custeio da Atenção 

Especializada. 

 R$                   

372.921,12  
  182888 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Governado

r Valadares 

Mendes 

Pimentel 
314150 

68354

35 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde De 

Mendes 

Pimentel 

Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial para Custeio 

da Atenção Especializada. 

O pleito visa atender o 

déficit financeiro em 

relação aos custos dos 

serviços especializados 

em comparação ao teto 

MAC que tem gerado 

elevados gastos com 

recursos próprios e ainda 

são insuficientes para 

custeio e manutenção da 

atenção especializada, 

uma vez que é notório o 

alto custo dos serviços, 

portanto necessitando 

assim de recurso 

financeiro complementar 

emergencial. Tal 

solicitação  justifica-se 

para  equilibrar os gastos 

extras com recursos 

próprios para garantir a 

manutenção e 

continuidade dos serviços 

prestados, permitirá a 

garantia da manutenção 

dos serviços de saúde, 

bem como investimentos 

para  ampliar o 

financiamento do custeio 

da rede de atenção à 

saúde especializada 

própria e entidades 

filantrópicas 

contratualizadas como 

 R$                   

500.000,00  
  197393 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

SUS local. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Governado

r Valadares 

Mendes 

Pimentel 

210323

0 

21032

30 

Fundação 

Hospitalar 

Mendes 

Pimentel 

Sim Sim 

A instituição Fundação 

Hospitalar de Mendes 

Pimentel é a única 

instituição hospitalar do 

munícipio e é 

contratualizada com o 

município para prestação 

de serviços ambulatorial e 

hospitalar na média 

complexidade, oferta 

serviços de apoio 

diagnostico, atendimento 

de urgência e emergência 

24 horas por dia sete dias 

por semana, ainda oferece 

internações na clinicas 

cirúrgicas, medica, 

pediatria e obstetrícia. 

Contudo a fundação 

hospitalar possui 

financiamento irrisório 

dos serviços produzidos, 

além de não contar com 

nenhum incentivo 

hospitalar federal ou 

estadual, embora recebe 

complementação 

municipal referente aos 

valores dos serviços 

contratados, bem como 

ajuda de financeira da 

pessoas e instituições 

particulares, pequena 

receita de parcerias, 

convênios particulares 

esses são insuficientes 

para custeio e 

 R$                   

500.000,00  
  197386 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

manutenção das 

assistência hospitalar, 

uma vez que é notório o 

alto custo dos serviços 

fixos , estes agravados 

pela pandemia do 

Coronavírus.  Tendo em 

vista o papel relevante e 

social na garantia do 

direito constitucional a 

saúde da população é que 

venho solicitar custeio 

Emergencial  referente ao 

extrapolamento da 

produção ambulatorial e 

hospitalar para custeio 

das ações e manutenção 

dos serviços hospitalares 

e a ausência de recurso 

financeiros suficientes 

para  manutenção dos 

serviços de urgência e 

emergência conforme 

exigências do contratos 

assinado para atender 

pacientes do SUS e ainda 

a dificuldade do 

cumprimento de metas de 

quantidades e qualitativas 

principalmente na 

dificuldade de 

pagamentos com a 

contratação  de recurso 

humanos. 

Governado

r Valadares 

São 

João 

Evangeli

316280

7 

42438

62 

Apae São João 

Evangelista 
Sim Sim 

Custeio para manter os 

serviços profissionais: 

Fisioterapia, 

R$ 288.000,00   185511 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

sta Fonoaudiologia, 

Psicologia e Terapia 

Ocupacional da 

APAE/SJE.  

Governado

r Valadares 

São 

João do 

Manteni

nha 

316257 
21944

65 

Hospital São 

José De São 

João Do 

Manteninha 

Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial para Custeio 

da Atenção Especializada 

R$ 131.586,49   179078 

Governado

r Valadares 

São 

Sebastiã

o do 

Maranhã

o 

316450

6 

41332

50 

Caps São 

Sebastião 
Não Sim 

CUSTEIO DE CAPS 1 

Regional, para 

atendimento ao  

município de São 

Sebastião do Maranhão e 

São Pedro do Suaçuí 

 R$                     

35.978,00  
  188766 

Ituiutaba 
Campin

a Verde 
311110 

18015

7 

Centro De 

Especialidade 

Médicas 

Sim Sim  
Recurso de Incremento 

MAC 
300.000.00   

Complementar os 

custeios dos 

serviços de 

Assistência a 

Media 

Complexidade-

MAC 

Ituiutaba 
Campin

a Verde 
311110 

21216

38 

Pronto Socorro 

Municipal 
Sim Sim  

Recurso de Incremento 

MAC 
600.000,00   

Complementar os 

custeios dos 

serviços de 

Assistência a 

Media 

Complexidade-

MAC 

Montes 

Claros 

Francisc

o 

Dumont  

312660

4 

66125

63 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde 

Não Sim 
Incremento ao custeio da 

atenção especializada 

500.00,00 Tempo 

de 

execução: 12 

meses 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial  
  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Montes 

Claros 

Fruta de 

Leite  
312707 

65666

85 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Não Sim 

Trata-se de solicitação de 

custeio emergencial dá 

Atenção Especializa da 

em Compensação ao 

déficit orçamentário e 

financeiro do município 

para atendimento às 

necessidades da 

população ao acesso de 

Serviços de Média e Alta 

Complexidade 

Ambulatorial e 

Hospitalar. 

200.000,00 

Compensação ao déficit 

orçamentário e financeiro 

do município para 

atendimento às 

necessidades da população 

ao acesso de Serviços de 

Média  

  

Montes 

Claros 

Mirabel

a 

314200

7 

65171

61 

Fundo 

Municipal De 

Saúde  

Sim Sim 

Recurso Financeiro 

Emergencial para Custeio 

da Atenção Especializada 

100.000.00 

Fortalecimento no Custeio 

Atender as  necessidades  

da  Atenção e 

Especializadas 

  

Montes 

Claros 

São 

João do 

Paraíso 

316270 
77620

70 

CAPS De São 

João do 

Paraíso 

Sim Sim 

Justifica-se a solicitação 

de custeio para o CAPS I 

Adulto, vislumbrando 

melhorias no atendimento 

da equipe e manutenção 

do Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS), uma 

vez que o Município entra 

com contrapartida de 

mais de R$: 20.000,00 

mês para manutenção do 

serviço. Esse recurso será 

utilizado na manutenção 

de equipe , insumos  e 

prestação do serviço de 

qualidade aos usuários no 

atendimento dos 

pacientes do município e 

R$: 150.000,00 

Justifica-se a solicitação de 

custeio para o CAPS I 

Adulto, vislumbrando 

melhorias no atendimento 

da equipe e manutenção do 

Centro de Atenção 

Psicossocial (CAPS), uma 

vez que o Município entra 

com contrapartida de mais 

de R$: 20.000,00 mês para 

manutenção do serviço. 

Esse recurso será utilizado 

na manutenção de equipe , 

insumos  e prestação do 

serviço de qualidade aos 

usuários no atendimento 

dos pacientes do município 

e nos atendimentos de 

185161 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

nos atendimentos de 

referência do Município 

de Ninheira . 

referência do Município de 

Ninheira . 

Montes 

Claros 

Guaraci

ama 

312825

3 

65369

21 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde 

Não Sim 

Custeio das Ações e 

Serviço no âmbito 

Municipal  

R$ 100.000,00 

Fortalecimento Do Custeio 

Da Atenção Especializada , 

Para Atender As 

Necessidades Dos 

Munícipes 

Proposta Saips Nº 

197843, Cadastrada 

Em 27/12/2023 

Montes 

Claros 

Guaraci

ama 

312825

3 

65369

21 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde 

Não Sim 

Custeio das Ações e 

Serviço no âmbito 

Municipal  

R$ 80.000,00 

Fortalecimento Do Custeio 

Da Atenção Especializada, 

Para Atender As Demandas 

Do Munícipio 

Proposta Saips Nº 

197845, Cadastrada 

Em 27/12/2023 

Montes 

Claros 

Guaraci

ama 

312825

3 

65369

21 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde 

Não Sim 

Custeio das Ações e 

Serviço no âmbito 

Municipal  

R$ 150.000,00 

Manutenção Das Ações E 

Serviços Da Atenção 

Especializada do 

Município. O Recurso 

Financeiro Garantirá Ações 

de Media e Alta 

Complexidade, Com 

Objetivo De Reduzir A Fila 

de Espera e os vazios 

Assistenciais Da Atenção 

Especializada. 

Proposta Saips Nº 

197847, Cadastrada 

Em 27/12/2023 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Montes 

Claros 

Guaraci

ama 

312825

3 

65369

21 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde 

Não Sim 

Custeio das Ações e 

Serviço no âmbito 

Municipal  

R$ 120.000,00 

Manutenção Das Ações E 

Serviços Da Atenção 

Especializada Do 

Município. O Recurso 

Financeiro Garantirá Ações 

De Media E Alta 

Complexidade, Com 

Objetivo De Reduzir A Fila 

De Espera E Os Vazios 

Assistenciais Da Atenção 

Especializada. 

Proposta Saips Nº 

197848, Cadastrada 

Em 27/12/2023 

Pedra Azul 

Ponto 

dos 

Volantes 

315217

0 

22103

39 

Centro De  

Saúde De 

Ponto Dos 

Volantes 

Sim Sim 
Incremento Temporário - 

Mac 
R$ 200.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao TETO MAC 

  

Pouso 

Alegre 

Borda 

da Mata 

310830

5 

78579

50 

Pronto Socorro 

Municipal 

Monsenhor 

Pedro Cintra 

Sim Sim 

Assistência Financeira 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada 

150.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao TETO MAC 

197867 

Pouso 

Alegre 

Borda 

da Mata 

310830

5 

78579

50 

Pronto Socorro 

Municipal 

Monsenhor 

Pedro Cintra 

Sim Sim 

Assistência Financeira 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada 

200.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao TETO MAC 

197869 

Pouso 

Alegre 

Borda 

da Mata 

310830

5 

78579

50 

Pronto Socorro 

Municipal 

Monsenhor 

Pedro Cintra 

Sim Sim 

Assistência Financeira 

Emergencial Para Custeio 

Da Atenção Especializada 

300.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em comparação 

ao TETO MAC 

197870 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

24 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Teófilo 

Otoni 

Teófilo 

Otoni 

316860

6 

22109

24 

Associação 

Hospitalar São 

Vicente De 

Paulo De 

Ipanema - 

Hospital 

Philadélfia 

Sim Sim 

Em decorrência do 

desequilíbrio econômico 

financeiro da tabela SUS, 

informamos que a 

utilização dos recursos 

será para garantir a 

manutenção das 

atividades de atendimento 

hospitalar desta unidade, 

sendo a aplicação desse 

recurso de custeio 

temporário utilizado para 

os serviços nas  unidades 

de internação, bloco 

cirúrgico, UTI e 

hemodiálise. 

R$ 1.000.000,00 

1 - Custeio de manutenção 

de equipamentos e 

instrumentais cirúrgicos, 

prestador de serviço 

médico, concessionária de 

energia e água e materiais e 

equipamentos. 

192028 

Uberaba Uberaba 317010 
21650

74 

Associação Da 

Casa Da 

Diálise 

Sim Sim 

Apoio Ao Custeio E 

Melhorias Das Ações E 

Serviços Da Associação 

Da Casa Da Diálise, 

Destinados A Atender 

Aos Usuários Do Sus, 

Nos Moldes Da Portaria 

Nº 544 De 03/05/2023. 

R$ 1.000.000,00 

(Um Milhão De 

Reais) 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

  

Uberaba Uberaba 317010 
21648

25 

ASSOCIAÇÃ

O 

PORTUGUES

A DE 

BENEFICÊN

CIA 1º DE 

DEZEMBRO 

Sim Sim 

Apoio Para  Custeio E 

Melhoria Das Ações E 

Serviços Do Hospital 

Beneficência Portuguesa 

Destinados A Atender 

Aos Usuários Do Sus, 

Nos Moldes Da Portaria 

Nº 544 De 03/05/2023. 

R$ 2.300.000,00 

(Dois Milhões E 

Trezentos Mil 

Reais) 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

  

Uberaba Uberaba 317010 
22016

31 

Fundação De 

Assitência Ao 

Especial 

Caminhar De 

Sim Sim 

Apoio Ao Custeio E As 

Ações Realizadas Pela 

Fundação, Nos Moldes 

Da Portaria Nº 544 De 

R$ 200.000,00 

(Duzentos Mil 

Reais). 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

25 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Uberaba 03/05/2023. 

Uberaba Uberaba 317010 
21650

58 

Associação De 

Combate Ao 

Câncer Do 

Brasil Central 

Sim Sim 

Apoio Ao Custeio Das 

Ações E Serviços Do 

Hospital Dr. Hélio 

Angotti, Nos Moldes Da 

Portaria Nº 544 De 

03/05/2023. 

R$ 

10.000.000,00 

Anual (Sendo 

Aproximadament

e R$ 833.333,33 

Mensais) 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

  

Uberaba Uberaba 317010 
21650

58 

Associação De 

Combate Ao 

Câncer Do 

Brasil Central 

Sim Sim 

Apoio Ao Custeio Das 

Ações E Serviços Do 

Hospital Dr. Hélio 

Angotti, Nos Moldes Da 

Portaria Nº 544 De 

03/05/2023. 

R$ 1,5 Milhões 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

  

Uberaba Uberaba 317010 
21647

95 

Hospital Da 

Criança 
Sim Sim 

Apoio Ao Custeio Das 

Ações Realizadas Pelo 

Hospital Da Criança Que 

É Uma Instituição 

Especializada Em 

Pediatria, Nos Moldes Da 

Portaria Nº 544 De 

03/05/2023. 

R$ 1.500.000,00 

Anual (Sendo 

Aproximadament

e R$ 125.000,00 

Mensais) 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

Portaria GM/MS nº 

2742 de 26/12/2023   

Proposta nº 184669                                                                                                                                  

Uberaba Uberaba 317010 
33794

26 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde 

Sim Sim 

Considerando A 

Demanda Reprimida De 

Exames, Consultas E 

Cirurgias Eletivas Da 

Secretaria Municipal De 

Saúde De Uberaba, Faz-

Se Necessário Recurso 

Para Ampliação Da 

Oferta, A Fim De 

Realizarmos Mutirões 

Para Atendimento Dos 

Munícipes. Além Disso, 

 R$               

1.000.000,00  

Custeio de Estabelecimento 

de saúde sem contrapartida 

federal 

  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

26 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Contamos Com Um Novo 

Pronto Atendimento 

Pediátrico Dentro Do 

Hospital Regional José 

Alencar, No Qual 

Necessita De Recursos 

Para Tal Atendimento. 

Uberaba 

Conceiç

ão das 

Alagoas 

311730

6 

58448

43 

Fundação 

Hospitalar 

Municipal 

Joao Henrique 

Sim Sim 

Com Os Recursos 

Pleiteados Poderemos 

Atender A Nossa Grande 

Demanda Reprimida, De 

Tomografia  ( Comodato 

Tomógrafo) 

8.000.000,00 

Custeio De Estabelecimento 

De Saúde Sem 

Contrapartida Federal 

Proposta - Nº 

197862 – Saips 

Uberaba 

Conceiç

ão das 

Alagoas 

311730

6 

64595

44 

Secretaria 

Municipal De 

Saúde De 

Conceição Das 

Alagoas 

Sim Sim 

Recurso Financeiro Para 

Custeio De Atendimentos 

De Especialidades 

Médicas Do Município 

De Conceição Das 

Alagoas 

2.000.000,00  

Custeio De Estabelecimento 

De Saúde Sem 

Contrapartida Federal 

Proposta - Nº 

197864 – Saips 

Uberaba 

União 

de 

Minas 

317043 
22065

52 

Santa Casa De 

Misericórdia 

De União De 

Minas 

Não Sim 
Custeio emergencial 

Atenção Especializada 
$500.000,00   

Custeio De 

Estabelecimento 

De Saúde Sem 

Contrapartida 

Federal 

 

 


